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Balanco exercicio de 2015




Municipio do Seixal

BALANGO
ANO : 2015
Exercicios
Codigo das 2015 2014
Contas
POCAL ATIVO AB AP AL AL
Imobilizado
Bens de dominio publico
451 Terrenos e recursos naturais 11.205.679,23 11.205.679,23 901.495,55
452 Edificios 75.272,49 940,91 74.331,58
453 Outras construcgdes e infra-estruturas 12.899.174,40 2.911.723,99 9.987.450,41 9.958.381,36
455 Bens do patriménio histérico, artistico e cultural 100.236,11 100.236,11 138.774,47|
459 QOutros bens de dominio publico 98.890,91 98.890,91 98.890,91
445 Imobilizagbes em curso
446 Adiantamentos por conta de bens de dominio publico
24.379.253,14 2.912.664,90 21.466.588,24 11.097.542,29
Imobiliza¢des incorpéreas
431 Despesas de instalagdo
432 Despesas de investigacdo e desenvolvimento 3.178.794,68 2.712.792,31 466.002,37 464.531,69
433 Propriedade industrial e outros direitos 1.688.630,86 1.663.449,28 25.181,58 5.460,69
443 Imobilizagbes em curso
449 Adiantamentos por conta de imobilizagdes incorpéreas
4.867.425,54 4.376.241,59 491.183,95 469.992,38,
Imobilizagées Corpéreas
421 Terrenos e recursos naturais 43.146.546,67 0,00 43.146.546,67 42.687.156,12
422 Edificios e outras construgées 67.081.087,46 8.669.306,43 58.411.781,03 58.183.729,85
423 Equipamento basico 6.083.913,76 4.758.799,85 1.325.113,91 1.220.735,79
424 Equipamento de transporte 12.356.953,22 9.828.788,00 2.528.165,22 2.933.843,87
425 Ferramentas e utensilios 575.866,96 544.950,92 30.916,04 38.184,54
426 Equipamento administrativo 8.772.296,64 8.492.814,63 279.482,01 468.189,18|
427 Taras e vasilhame
429 Outras imobilizagbes corpoéreas 2.397.382,77 1.891.146,15 506.236,62 291.566,39
442 Imobilizagées em curso 6.045.508,80 6.045.508,80 5.991.205,34
448 Adiantamentos por conta de imobilizagdes corporeas
146.459.556,28 34.185.805,98 112.273.750,30 111.814.611,08
Investimentos Financeiros
411 Partes de capital 3.684.298,80 3.684.298,80 3.684.298,80)
412 Obrigagdes e titulos de participagao 3.622.159,39 3.622.159,39 3.622.159,39
414 Investimentos em iméveis
415 Outras aplicagdes financeiras
441 Imobilizagbes em curso
447 Adiantamentos por conta de investimentos financeiros
7.306.458,19 0,00 7.306.458,19 7.306.458,19
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Municipio do Seixal

BALANGCO
ANO : 2015
Exercicios
Codigo das 2015 2014
Contas
POCAL AB AP AL AL
Circulante
Existéncias
36 Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 572.456,18 572.456,18 643.628,19
35 Produtos e trabalhos em curso
34 Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
33 Produto acabados e intermédios
32 Mercadorias
37 Adiantamentos por conta de compras
572.456,18 0,00 572.456,18 643.628,19
Dividas de terceiros - Médio e longo prazo (a)
Dividas de terceiros - Curto prazo
28 Empréstimos concedidos 170.000,00 170.000,00 170.000,00
211 Clientes, c/c 5.597,71 5.597,71 5.251,07
212 Contribuintes, c/c 1.311.833,36 1.311.833,36 53.230,50
213 Utentes, c/c 3.263.799,09 3.263.799,09 3.390.352,32
218 Clientes, contribuintes e utentes de cobranga duvidosa 39.470.011,07 39.470.011,07
251 Devedores pela execugao do orgamento
229 Adiantamentos a fornecedores
2619 Adiantamentos a fornecedores de imobilizado
24 Estado e outros entes publicos 2.577.726,77 2.577.726,77 2.534.949,82
264 Administragdo autarquica
226:7++2;:8+ Outros devedores 512.710,97 512.710,97 723.234,99
47.311.678,97 39.470.011,07 7.841.667,90 6.877.018,70
Titulos negociaveis
151 Accbes
152 Obrigagbes e titulos de participagéo
153 Titulos de divida publica
159 Outros titulos
18 Outras aplicagdes de tesouraria
0,00 0,00 0,00
Depésitos em instituicoes financeiras e caixa
12 Depésitos em instituicdes financeiras 10.664.236,85 10.664.236,85 4.942.979,98
11 Caixa 35.512,76 35.512,76 17.907,59
10.699.749,61 10.699.749,61 4.960.887,57|
Acréscimos e diferimentos
271 Acréscimos de proveitos 26.239.777,47 26.239.777,47 24.700.000,00
272 Custos diferidos 144.536,65 144.536,65 100.227,55
26.384.314,12 26.384.314,12 24.800.227,55
Total de amortizac6es 41.474.712,47
Total de provisées 39.470.011,07
Total do activo 267.980.892,03 80.944.723,54 187.036.168,49 167.970.365,95




Municipio do Seixal

BALANCO

ANO : 2015

Codigo das
Contas POCAL

FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO

Exercicios

51
55
56

571
572
573
574
575
576
577
59
88

292

2312

221

262 + 263 +
267 + 268

2312

2311
269
221
228
252
217
219

2611

24

264

262 + 263 +
267 + 268

223
2618

Fundos préprios
Patriménio
Ajustamento de partes de capital em empresas
Reservas de reavaliacao
Reservas
Reservas legais
Reservas estatutarias
Reservas contratuais
Reservas livres
Subsidios
Doacdes
Reservas decorrentes de transferéncia de activos
Resultado transitados

Resultado liquido do exercicio

Passivo

Provisdes para riscos e encargos

Dividas a terceiros - Médio e longo prazo (a)
Dividas a instituicdes de crédito

Fornecedores, c/c - Exigivel a MLP

Outros credores - Exigivel a MLP

Dividas a terceiros - Curto prazo
Dividas a instituicdes de crédito - Exigivel a CP
Empréstimos de curto prazo
Adiantamentos por conta de vendas
Fornecedores, c/c
Fornecedores - Facturas em recepcéo e conferéncia
Credores pela execugéo do orgamento
Clientes e utentes ¢/ caugdes
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Fornecedores de imobilizado, c/c
Estado e outros entes publicos
Administracdo autarquica
Outros credores
Fornecedores Por Vendas a Dinheiro

Fornecedores imobilizado - Facturas conferéncia

2015

2014

104.109.206,45

78.150,80

5.304.171,94

11.383.983,20

-41.914.890,13

104.214.410,50

78.150,80

5.259.955,52

-44.560.092,85

15.244.364,67 884.328,44
94.204.986,93 65.876.752,41
3.242.467,07 2.056.082,99
3.242.467,07 2.056.082,99
52.529.903,23 60.789.094,70
16.274.019,44 20.351.730,45
2.587.257,39 3.338.123,73
71.391.180,06 84.478.948,88]
6.295.806,40 3.477.091,91
2.836.638,07 2.209.892,80
409.651,91

34.981,06 32.686,84
47.269,17 46.466,39
1.596.271,28 1.437.402,40
1.064.119,17 1.469.580,81
4.000,00 0,00

11.879.085,15

9.082.773,06|
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Municipio do Seixal

BALANCO
ANO: 2015
Codigo das Exercicios
Contas POCAL 2015 2014
Acréscimos e diferimentos

273 Acréscimos de custos 3.639.003,08 3.723.400,48

274 Proveitos diferidos 2.679.446,20 2.752.408,13
6.318.449,28 6.475.808,61

Total dos fundos proprios e do passivo 187.036.168,49 167.970.365,95
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