



# Município do Seixal

# **BALANÇO**

ANO: 2015

0 ( 1: 1		Exercicios				
Código das Contas		2015			2014	
POCAL	ATIVO	AB	AP	AL	AL	
	lmobilizado					
	Bens de domínio público					
451	Terrenos e recursos naturais	11.205.679,23		11.205.679,23	901.495,55	
452	Edifícios	75.272,49	940,91	74.331,58	901.493,30	
453	Outras construções e infra-estruturas	12.899.174,40	2.911.723,99	9.987.450,41	9.958.381,36	
455	Bens do património histórico, artístico e cultural	100.236,11	2.911.720,99	100.236,11	138.774,47	
459	Outros bens de domínio público	98.890,91		98.890,91	98.890,9	
445	Imobilizações em curso	00.000,01		00.000,01	00.000,0	
446	Adiantamentos por conta de bens de domínio público					
		24.379.253,14	2.912.664,90	21.466.588,24	11.097.542,29	
	Imobilizações incorpóreas					
431	Despesas de instalação					
432	Despesas de investigação e desenvolvimento	3.178.794,68	2.712.792,31	466.002,37	464.531,69	
433	Propriedade industrial e outros direitos	1.688.630,86	1.663.449,28	25.181,58	5.460,69	
443	Imobilizações em curso					
449	Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas					
		4.867.425,54	4.376.241,59	491.183,95	469.992,38	
	Imobilizações Corpóreas					
421	Terrenos e recursos naturais	43.146.546,67	0,00	43.146.546,67	42.687.156,12	
422	Edifícios e outras construções	67.081.087,46	8.669.306,43	58.411.781,03	58.183.729,85	
423	Equipamento básico	6.083.913,76	4.758.799,85	1.325.113,91	1.220.735,79	
424	Equipamento de transporte	12.356.953,22	9.828.788,00	2.528.165,22	2.933.843,87	
425	Ferramentas e utensílios	575.866,96	544.950,92	30.916,04	38.184,54	
426	Equipamento administrativo	8.772.296,64	8.492.814,63	279.482,01	468.189,18	
427	Taras e vasilhame	2.397.382,77	1 001 146 15	F06 006 60	201 566 20	
429	Outras imobilizações corpóreas	· ·	1.891.146,15	506.236,62	291.566,39	
442	Imobilizações em curso	6.045.508,80		6.045.508,80	5.991.205,34	
448	Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas					
	 	146.459.556,28	34.185.805,98	112.273.750,30	111.814.611,08	
	Investimentos Financeiros					
411	Partes de capital	3.684.298,80		3.684.298,80	3.684.298,80	
412	Obrigações e títulos de participação	3.622.159,39		3.622.159,39	3.622.159,39	
414	Investimentos em imóveis					
415	Outras aplicações financeiras					
441	Imobilizações em curso					
447	Adiantamentos por conta de investimentos financeiros					
		7.306.458,19	0,00	7.306.458,19	7.306.458,19	



## Município do Seixal

## BALANÇO

ANO: 2015

Código das		Exercicios			
Coulgo das			2015		2014
POCAL		AB	AP	AL	AL
	Circulante				
	Existências				
36	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	572.456,18		572.456,18	643.628,1
35	Produtos e trabalhos em curso	372.430,18		372.430, 10	043.020,1
34					
	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos  Produto acabados e intermédios				
33					
32	Mercadorias				
37	Adiantamentos por conta de compras	572.456,18	0,00	572.456,18	643.628,1
	Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo (a)				
	Dívidas de terceiros - Curto prazo				
28	Empréstimos concedidos	170.000,00		170.000,00	170.000,0
211	Clientes, c/c	5.597,71		5.597,71	5.251,0
212	Contribuintes, c/c	1.311.833,36		1.311.833,36	53.230,5
213	Utentes, c/c	3.263.799,09		3.263.799,09	3.390.352,3
218	Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa	39.470.011,07	39.470.011,07		
251	Devedores pela execução do orçamento				
229	Adiantamentos a fornecedores				
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado				
24	Estado e outros entes públicos	2.577.726,77		2.577.726,77	2.534.949,8
264	Administração autárquica				
262 + 263 + 267 + 268	Outros devedores	512.710,97		512.710,97	723.234,9
		47.311.678,97	39.470.011,07	7.841.667,90	6.877.018,7
	Titulos negociáveis				
151	Acções				
152	Obrigações e títulos de participação				
153	Títulos de dívida pública				
159	Outros títulos				
18	Outras aplicações de tesouraria				
10	Outras apricações de tesourana	0,00		0,00	0,0
	Depósitos em instituições financeiras e caixa				
12	Depósitos em instituições financeiras	10.664.236,85		10.664.236,85	4.942.979,9
11	Caixa	35.512,76		35.512,76	17.907,5
	•	10.699.749,61		10.699.749,61	4.960.887,5
	Acréscimos e diferimentos				
271	Acréscimos de proveitos	26.239.777,47		26.239.777,47	24.700.000,0
272	Custos diferidos	144.536,65		144.536,65	100.227,5
		26.384.314,12		26.384.314,12	24.800.227,5
	Total de amortizações		41.474.712,47		
	Total de amortizações  Total de provisões		39.470.011,07		
	Total de provisões	267.980.892,03	80.944.723,54	187.036.168,49	167.970.365,9
		267.980.892,03	00.344.123,34	107.030.100,49	101.310.305,



## Município do Seixal

# BALANÇO

ANO: 2015

		ANO . 2015		
Código das Contas POCAL	FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO	Exercicios		
		2015	2014	
	Fundos próprios			
51	Património	104.109.206,45	104.214.410,50	
55	Ajustamento de partes de capital em empresas	78.150,80	78.150,80	
56	Reservas de reavaliação			
	Reservas			
571	Reservas legais	5.304.171,94	5.259.955,52	
572	Reservas estatutárias			
573	Reservas contratuais			
574	Reservas livres			
575	Subsídios			
576	Doações	11.383.983,20		
577	Reservas decorrentes de transferência de activos			
59	Resultado transitados	-41.914.890,13	-44.560.092,85	
88	Resultado líquido do exercício	15.244.364,67	884.328,44	
		94.204.986,93	65.876.752,41	
	Passivo			
292	Provisões para riscos e encargos	3.242.467,07	2.056.082,99	
		3.242.467,07	2.056.082,99	
	Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo (a)			
2312	Dívidas a instituições de crédito	52.529.903,23	60.789.094,70	
221	Fornecedores, c/c - Exigível a MLP	16.274.019,44	20.351.730,45	
262 + 263 +	Outros credores - Exigível a MLP	2.587.257,39	3.338.123,73	
267 + 268	Callot ordered Exignor a Inc.	2.007.207,00	0.000.120,70	
		74 004 400 00	04 470 040 00	
		71.391.180,06	84.478.948,88	
	Dívidas a terceiros - Curto prazo			
2312	Dívidas a instituições de crédito - Exigível a CP	6.295.806,40	3.477.091,91	
2311	Empréstimos de curto prazo			
269	Adiantamentos por conta de vendas			
221	Fornecedores, c/c	2.836.638,07	2.209.892,80	
228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência		409.651,91	
252	Credores pela execução do orçamento			
217	Clientes e utentes c/ cauções	34.981,06	32.686,84	
219	Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
2611	Fornecedores de imobilizado, c/c	47.269,17	46.466,39	
24	Estado e outros entes públicos	1.596.271,28	1.437.402,40	
264	Administração autárquica			
262 + 263 + 267 + 268	Outros credores	1.064.119,17	1.469.580,81	
223	Fornecedores Por Vendas a Dinheiro			
2618	Fornecedores imobilizado - Facturas conferência	4.000,00	0,00	
		11.879.085,15	9.082.773,06	



	Município do Seix	kal				
	BALANÇO					
				ANO : 2015		
Código das			Exercicios			
Contas POCAL			2015	2014		
	Acréscimos e diferimentos					
273	Acréscimos de custos		3.639.003,08	3.723.400,4		
274	Proveitos diferidos		2.679.446,20	2.752.408,1		
			6.318.449,28	6.475.808,6		
	Total dos fundos próprios e do passivo	E	187.036.168,49	167.970.365,95		
	ORGÃO EXECUTIVO	ORG	ÃO DELIBERATIVO	)		
,	Em Of de Abail de 2016	Em <u>18</u> de	Abgil	_de 2016		
	L. le he. l.	and	- Anton			



